
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA Nr184 

Din data de 19.07.2018

Privind retransmiterea unui sector de drum naţional cunoscut sub 
denumirea “ Varianta ocolitoare Făgăraş” din domeniul public al 

statului şi din administrarea Ministerului Transportului-  C.N.A.I.R., 
în domeniul public al Municipiului Făgăraş si in administrarea 
Consiliului Local precum si declasarea acestuia din categoria 

funcţionala a drumurilor de interes naţional si incadrarea in 
categoria funcţionala a drumurilor de interes local

Consiliul local al Municipiului Fagaras întrunit in şedinţa de indata

Având in vedere:

Expunerea de motive nr. 22557/16.07.2018 a Primarului Municipiului Fagaras în 
calitate de iniţiator la proiectul de hotarare privind declasarea din categoria 
drumuri de interes naţional a drumului cunoscut sub denumirea “ Varianta 
ocolitoare Făgăraş si incadrarea in categoria funcţionala a drumurilor de interes 
local precum si trecerea din domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Transportului- CNAIR , în domeniul public al Municipiului Făgăraş.şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Făgăraş precum şi raportul nr. 
22557/1//16.07.2018 al Secretarului Municipiului Făgăraş prin care expune 
modalitatea de a solicita trecerea unui bun din domeniul public al statului in 
domeniul public al unitatii administrative-teritoriale, referatul nr. 22557/3/16.07.2018 
al Arhitectului Sef.

Adresa nr. 553403/2017//5965/2017 a Ministerului Finanţelor Publice adresa 
nr.4642/10.04.2017//11502/21.04.2017 a Ministerului Transporturilor

Prevederile art 9 alin 1 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată

Prevederile Titlului VI art 858 şi ale art 860 alin 3 din Noul Cod Civil,

HG nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 
domeniul public al statului

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în temeiul art 36, alin. 2, lit.c) şi alin. 5, precum şi art. 45, alin. 3, art.115, alin.1, lit.b 
din Legea nr. 215/2001 privind admnistraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aproba retransmiterea unui sector de drum naţional cunoscut sub 
denumirea “ Varianta ocolitoare Făgăraş” din domeniul public al statului şi din 
administrarea Ministerului Transportului- C.N.A.I.R., în domeniul public al Municipiului 
Făgăraş si in administrarea Consiliului Local precum si declasarea acestuia din categoria 
funcţionala a drumurilor de interes naţional si incadrarea in categoria funcţionala a 
drumurilor de interes local, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, care face 
parte integranţă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aproba preluarea cu titlu gratuit atat a drumului, avand datele de 
identificare prevăzute in anexa nr. 1, cat si a terenurilor aferente, avand datele de 
identificare prevăzute in anexa nr. 2, din domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Transportului- C.N.A.I.R”., în domeniul public al Municipiului Făgăraş si in 
administrarea Consiliului Local Fagaras precum si preluarea gratuita a documentaţiei 
aferente acestui segment de drum, prin incheierea unui protocol.

Art.3. După realizarea investiţiilor si după respectarea tuturor condiţiilor impuse de 
vreun act finanţator, se vor face demersurile necesare conform legislaţiei in vigoare, de 
trecere a segmentului de drum ce face obiectul prezentei, in proprietatea Statului Roman 
si in administrarea Ministerului Transporturilor.

Art.4. Prezenta hotararea se va comunica Instituţiei Prefectului Braşov respectiv 
Consiliului Judeţean pentru a inainta propunerea de act normativ Ministerului 
Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice si Fondurilor Europene.

Art..5. La data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea HCL nr. 35/28.02.2017.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Fagaras .

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică:

• Instituţiei Prefectului

• Primarului Municipiului

• Secretarului Municipiului

• Guvernului României

• Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice si Fondurilor Europene



• Ministerului Transporturilor

• Instituţiei Prefectului pentru Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice

• Consiliul Judeţean Braşov

• Colecţie

• Dosar şedinţă

• Afişare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA 
DAN VALENTIN CLONT

Contrasemnează 
Secretarul Municipiului 

LAURA ELENÂ/llUtiCA

i\ ^

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru ;-voT§Minere, - impotriva

/

Consilieri in funcţie 18

Consilieri prezenţi 13



ale drumului tehnologic care

v r i *o\
- W > \

v ; 4.

ANEXAI ZA
DATELE DE IDENTIFICARE

iul)ăubhc al statului şi din administrarea CNAIR în domeniul public al municipiului Făgăraş, judeţul Braşov

Nr.

crt

Denumirea

drumului

Codul de 

clasificaţie

Indicativul^auh'uloi tştitoblBgiCm cadastrul 

general

Lungimea

(km)

Persoana jurid ică de la care trece drumul 

tehnologic

Persoana jurid ică la care trece drumul 

tehnologic

Nr. inventar 

la MFP

Valoarea de 

inventar la 

MFP

0 1 2 3 4 5 6 9 10

1

Varianta de ocolire 

a Municipiului 

Făgăraş

8.12.03 CF 105691 - Făgăraş 2,415
Statul român, din administrarea CNAIR 

C U 116054368

Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov 

CUI 4 3 8 44 1 9 ’
152717 1 leu

2

Varianta de ocolire 

a Municipiului 

Făgăraş

8.12.03 CF 105694- Făgăraş 0,030
Statul român, din administrarea CNAIR 

CUI16054368.

Municipiul Făgăraş, judeţul B raşov 

CUI 4384419 ’
152717 1 leu

3

Varianta de ocolire 

a Municipiului 

Făgăraş

8.12.03 CF 105689 - Făgăraş 2,300
Statul român, din administrarea CNAIR 

CUI16054368

Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov 

CUI 4384419
152717 1 leu

4

Varianta de ocolire 

a Municipiului 

Făgăraş

8.12.03 CF 105692- Făgăraş 0,400
Statul român, din administrarea CNAIR 

C U I16054368

Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov 

CUI 4384419 ’
152717 1 leu

5

Varianta de ocolire 

a Municipiului 

Făgăraş

8.12.03 CF 105690- Făgăraş 0,720
Statul român, din administrarea CNAIR 

CUI16054368

Municipiul Făgăraş, judeţu l Braşov 

CUI 4384419 ’
152717 1 leu



a terenurilor aferente drumului tehnologic car

ANEXA 2
DATELE DE IDENTIFICARE

niţil public al statului şi din administrarea CNAIRîn domeniul public al municipiului Făgăraş, judeţul 
Braşov

Nr.

crt
Am plasamentul terenului

Codul de 

clasificaţie
Persoana juridică de la care trece drumul tehnologic

Persoana jurid ică la care trece 

drumul tehnologic

Localizarea terenului în 

cadastrul general

Suprefaţa

(ha)

Nr. inventar 

la MFP

0 1 2 3 4 5 6 7

1
Varianta de ocolire a Municipiului Făgăraş 

situata in extravilan
8.12.03 Statul român, din administrarea CNAIR C U116054368

Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov 

CUI 4 3 8 44 1 9 ’

partea de nord a municipiului 

CF 105691 Făgăraş
3.0615 152718

2
Varianta de ocolire a Municipiului Făgăraş 

situata in intravilan
8.12.03 Statul român, din administrarea CNAIR C U 116054368

Municipiul Făgăraş, judeţul B raşov 

CUI 4 3 8 4 4 1 9 ’

partea de nord a municipiului 

CF 105694 Făgăraş
0.0754 152718

3
Varianta de ocolire a Municipiului Făgăraş 

situata in extravilan
8.12.03 Statul român, din administrarea CNAIR C U 116054368

Municipiul Făgăraş, judeţul B raşov 

CUI 4 3 8 44 1 9 ’

partea de nord a municipiului 

CF 105689 Făgăraş
2.3531 152718

4
Varianta de ocolire a Municipiului Făgăraş 

situata in extravilan
8.12.03 Statul român, din administrarea CNAIR C U 116054368

Municipiul Făgăraş, judeţul B raşov 

CUI 4 3 8 4 4 1 9 ’

partea de nord a municipiului 

CF 105692 Făgăraş
0.3831 152718

5
Varianta de ocolire a Municipiului Făgăraş 

situata in extravilan
8.12.03 Statul român, din administrarea CNAIR C U 116054368

Municipiul Făgăraş, judeţul B raşov 

CUI 4384419 '

partea de nord a municipiului 

CF 105690 Făgăraş
0.6946 152718


